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Mielenterveysosaamista tarvitaan 
18.3.2022 - Kiviniemi Liisa 

Monipuolinen sosiaali- ja terveysalan ylempien ammattikorkeakoulututkinto-

ohjelmien tarjonta Oamkissa, sen kehittämisnäkökulmat ja valmistuvien 

osaaminen ovat keskeisiä teemoja tässä kolumnisarjassa. Sisällöt ovat 

ajankohtaisia uuden Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialueen näkökulmasta vuonna 

2022, jolloin ylemmät ammattikorkeakoulututkinnot täyttävät 20 vuotta. Soten 

YAMK-tutkinnot tutuiksi -kolumnisarjaa jatkaa kirjoituksellaan yliopettaja Liisa 

Kiviniemi. 

 

Murhetta ja epävarmuutta tuottavat oman elämän ja maailman tapahtumat eivät 

kysy aikaa ja paikkaa. Kokevina ja tuntevina ihmisinä olemme alttiina mielemme ja 

kehomme kuormitukselle monin tavoin. Reagoiminen on luonnollista ja mielekästä, 

todetaan usein, kun keskustellaan mielenterveyteen liittyvistä huolenaiheista ja 

kuormituksen kokemuksista. 

Mielenterveysosaaminen on keskeisesti esillä Kansallisessa 

mielenterveysstrategiassa (2020–2030). Mielenterveysosaaminen tarkoittaa tietoa ja 

ymmärrystä mielenterveydestä voimavarana ja keinoista vahvistaa mielenterveyttä. 

Siihen kuuluvat myös tieto yleisesti mielenterveyttä suojaavista ja kuormittavista 

tekijöistä. Ne konkretisoituvat jokaisen henkilökohtaisen elämän osalta ja vaihtelevat 

eri elämänvaiheiden aikana. 

Suomessa on saatavissa laadukasta ja luotettavaa tietoa oman ja läheisten 

mielenterveyden vahvistamiseen ja mieltä kuormittavista asioista selviytymiseen. 

Sellaista löytyy esimerkiksi Mieli ry:n nettisivuilta. Usein onneksi riittävät tieto, vinkit 
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ja oma-apu, erityisesti kun lähellä on ihmisiä, joiden kanssa voi luottamuksellisesti 

puhua. 

Mielenterveyden vahvistamiseen painottunut strategia avaa mahdollisuuden lisätä 

avointa keskustelua mielenterveydestä ja siihen liittyvistä ongelmista. Oman ja 

toisten mielenterveyttä edistävää toimintaa voi pitää kansalaistaitona, joka 

kulminoituu jokaiseen kohtaamiseen ja lähetettyyn viestiin. 

Mitä sitten on ammattilaisten mielenterveysomaaminen? Myös se kulminoituu 

jokaiseen kohtaamiseen ja viestiin. Ihmisen arvostaminen ja hänen kokemustensa 

kuuleminen ovat sen perusta. Näyttöön sekä muuhun tutkimus- ja 

asiantuntijatietoon perustuva toiminta on ammattilaisen toiminnan perusta. Lisäksi 

tarvitaan taitoa konkretisoida asiat kunkin asiakkaan tilanteeseen sopivaksi sekä 

taitoa ohjata. 

Yksilö- ja perhekeskeisen osaamisen lisäksi tarvitaan sekä yhteisötason että 

kansallisen ja kansainvälisen tason asiantuntijuutta. Ennen kaikkea tarvitaan 

ammattilaisia, joilla on taito kehittää ja tutkia mielenterveyttä edistäviä toimia. 

Tarvitaan myös ammattilaisten yhteiskunnallista vaikuttamista mielenterveyttä 

edistävien päätösten taustaksi ja tueksi. 

Ammattilaisuudenkin näkökulmasta oleellista on tietoisuus itsestä sekä omista 

reagoinnin, ajattelun toiminnan ja käyttäytymisen tavoista. Niiden pohdinta 

muodostaa elämänmittaisen matkan. Itsereflektiotaitojen lisäksi tarvitaan peilejä, 

joita parhaimmillaan tarjoavat muun muassa työpaikan toimiva tiimi, kannustava ja 

osaamista edistävä esihenkilö sekä ulkopuoliset tukirakenteet, kuten työnohjaus. 

Mielenterveysosaaminen ydin on kenties pysyvä, mutta tieto sen ympärillä lisääntyy 

ja muuttuu jatkuvasti. Sekä kansalaiset että mielenterveysalan ammattilaiset 

tarvitsevat taitoa arvioida kriittisesti tiedon luotettavuutta. 

Kutsun kolumnisarjan seuraaviksi kirjoittajiksi Minna Hökän ja Eija Niemelän. 

Liisa Kiviniemi, yliopettaja 

Oulun ammattikorkeakoulu, Sosiaali- ja terveysalan yksikkö 
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